
 

 UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
      TRƯỜNG MN CẨM TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

     

 Số: 217/KH-MNCTr  Cẩm Phả, ngày 04 tháng 4 năm 2025  
  

KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2025  
 

Thực hiện Kế hoạch số 375/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND thành 

phố về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia" trên địa bàn thành phố Cẩm Phả giai 

đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 12/02/2025 của UBND thành 

phố về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành 

phố Cẩm Phả giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 177/KH-SGDĐT ngày 20/3/2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác thi đua, khen thưởng ngành 

Giáo dục năm 2025; Kế hoạch số 292/KH-PGDĐT ngày 27/3/2025 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025; Trường mầm non Cẩm Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác thi đua khen thưởng năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước 

trong nhà trường. Việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ năm học, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo 

chủ đề công tác năm của tỉnh “Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm 

kỳ mới” và chủ đề năm học 2024-2025 “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, 

đoàn kết kỷ cương”.   

- Phát huy vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong 

tình hình mới. Chú trọng đa dạng hóa các hình thức, nội dung triển khai nhằm tạo 

khí thế thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, 

người lao động tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua.  

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, 

công khai, minh bạch. Bên cạnh đó, kịp thời biểu dương, khen thưởng, tuyên 

truyền và nhân rộng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua yêu nước góp phần tạo sự lan tỏa trong nhà trường, trong Ngành và toàn xã 

hội.  

2. Yêu cầu  

- Triển khai các phong trào thi đua phải trọng tâm, trọng điểm. Nội dung 

thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Ngành, của các cấp quản lý 

và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.  
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- Cán bộ quản lý trong nhà trường nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các Phong trào thi đua thường xuyên, liên tục. Đặc biệt 

quan tâm khắc phục những tồn tại, hạn chế và tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác thi đua, khen thưởng tại nhà trường.  

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh những 

những cá nhân điển hình tiên tiến trong quản lý, giảng dạy, học tập và triển khai 

các phong trào thi đua.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng  

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, 

như sau: (1) Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về 

việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”; (2) Luật Thi đua, khen 

thưởng ngày 15/6/2022; (3) Nghị định 98/2023NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng; (4) Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GDĐT 

quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng đối với ngành 

giáo dục; (5) Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

đổi mới phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 

2023-2025, định hướng đến năm 2030; (6) Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, 

khen thưởng trong tình hình mới… và các văn bản hướng dẫn của Ngành về công 

tác thi đua, khen thưởng.   

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức 

của đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên và người lao động về vị trí, vai trò của 

công tác thi đua, khen thưởng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

cơ sở giáo dục trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ về công tác thi 

đua, khen thưởng bảo đảm thiết thực và hiệu quả.  

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước  

- Tiếp tục hưởng ứng và triển khai các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ 

tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh phát động, làm tốt bốn khâu trong công 

tác thi đua,  khen thưởng: “Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân rộng điển 

hình tiên tiến”, bám sát các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, bao gồm các phong 

trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí”, “Vì người 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Học và làm theo Bác” giai đoạn 2025- 

2030, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai 

đoạn 2023 - 2030, “Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện văn 

hóa công sở”, “Chuyển đổi số toàn diện” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, trên địa 

bàn thành phố Cẩm Phả.  
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- Tiếp tục duy trì và thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới sáng 

tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025. 

Các đơn vị thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quan điểm, chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về phát triển và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào 

tạo. Đồng thời, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm học 

2024 - 2025 của Ngành.   

+ Nhà trường chú trọng trong việc kiến tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà 

giáo, nhân viên, học sinh có môi trường sư phạm thuận lợi nhất, phát huy tối đa 

khả năng, phẩm chất và năng lực cá nhân; tích cực chủ động đổi mới nội dung, 

chương trình đào tạo, phương pháp giảng dạy theo hướng tiếp cận năng lực, tăng 

cường kỹ năng ứng dụng và thực hành, chú trọng đạo đức nghề nghiệp và hiểu 

biết xã hội.   

+ Cán bộ, viên chức, nhà giáo và người lao động trong nhà trường phấn đấu 

trở thành tấm gương về đạo đức, trí tuệ, tự học, tự rèn luyện; có nhiều giải pháp 

đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, hoc tập nâng cao 

trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ để nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao.   

+ Trẻ ngoan có ý thức chủ động, tích cực, ngoan, yêu thầy cô, cha mẹ  và 

người thân; có tình cảm kỹ năng xã hội; có hành vi, nghĩa cử cao đẹp và tích cực 

tham gia các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.  

- Thực hiện đổi mới toàn diện, phát huy tính sáng tạo trong tổ chức phong 

trào thi đua. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong lĩnh vực xây dựng 

Đảng trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức gắn với 

chỉnh đốn Đảng để phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”. Đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng công tác chính trị, 

tư tưởng, tự phê bình và phê bình; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của 

các cấp ủy, tổ chức Đảng. Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức, giáo viên phải thực 

sự nêu gương, thực hành dân chủ, tuân thủ pháp luật, đề cao đạo đức xã hội, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, trách nhiệm trong thực 

hiện nhiệm vụ.  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với thực tiễn nhằm thi đua lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tỉnh Quảng Ninh, tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ninh 

lần thứ VI, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. Thời gian phát 

động phong trào thi đua từ tháng 3 đến hết tháng 12 năm 2025.  

- Nhà trường căn cứ tình hình thực tế triển khai các phong trào thi đua yêu 

nước bằng các hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp nhằm tạo không 

khí thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo sự tham gia của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

người lao động trong nhà trường. Bên cạnh đó, đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền bằng các hình thức phù hợp hướng tới kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ quốc 
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gia giáo dục (nay là Bộ GDĐT) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần 

thứ VIII. Thời gian tuyên tuyền từ tháng từ tháng 3 đến hết tháng 12 năm 2025.  

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng   

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác khen 

thưởng, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn theo 

quy định của Luật thi đua, khen thưởng. Công tác thẩm định hồ sơ, xét khen 

thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu 

chuẩn, thành tích và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của các cá 

nhân và dư luận xã hội.  

- Nhà trường chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng 

chuyên đề trong các lĩnh vực. Nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho cá nhân và người 

lao động trực tiếp. Hiệu trưởng nhà trường trong phạm vi thẩm quyền, căn cứ các 

quy định về thi đua, khen thưởng, phong trào thi đua và thành tích tiêu biểu của 

tập thể, cá nhân để có các hình thức biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên 

khen thưởng kịp thời, phù hợp góp phần thúc đẩy công tác thi đua, khen thưởng 

của nhà trường.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách thủ tục 

hành chính thực hiện quy trình bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch tạo điều 

kiện thuận lợi cho nhà trường, cá nhân trong triển khai thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng.  

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến  

- Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân 

rộng điển hình cá nhân tiên tiến trong các phong trào thi đua. Tiếp tục triển khai 

hiệu quả Kế hoạch số 1654/KH-SGDĐT ngày 28/6/2023 của Sở GDĐT về triển 

khai tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025 trong ngành 

Giáo dục tỉnh Quảng Ninh. Nhà trường kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên 

truyền, biểu dương nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt có các sáng kiến mới, 

cách làm hay, hiệu quả gắn với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước 

nhằm thúc đẩy phong trào đi vào chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình tiên 

tiến ngày càng được nhân rộng và phát triển.  

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc lãnh đạo, chỉ 

đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng, phát 

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm tạo động lực cho đội ngũ 

cán bộ, viên chức nhà giáo và người lao động tích cực đổi mới, sáng tạo trong 

công tác quản lý, giảng dạy và học tập.  

5. Công tác kiểm tra, giám sát  

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát 

hiện, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng theo 

thẩm quyền. Đồng thời, thường xuyên rà soát, đánh giá nhằm rút kinh nghiệm, 

khắc phục những tồn tại hạn chế và phát huy những điểm mạnh để công tác thi 
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đua, khen thưởng được triển khai đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định tạo khí thế thi 

đua sôi nổi, thu hút sự tham gia hưởng ứng của đội ngũ cán bộ, giáo viên, người 

lao động tại đơn vị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ quản lý nhà trường 

- Căn cứ Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục năm 

2025 và các nội dung chỉ đạo của địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 phù hợp với thực tiễn bám 

sát các nhiệm vụ chính trị của nhà trường.  

- Triển khai hiệu quả, trọng tâm các phong trào thi đua. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, chủ động phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến tại đơn vị.  

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua tại đơn vị, qua đó 

kịp thời tuyên dương và đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua.  

- Thực hiện tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước do 

ngành, tỉnh phát động.  

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Khối thi đua 

(Theo Quyết định số 1508/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc thành lập, tổ chức các hoạt động và bình xét thi đua của các Cụm, Khối thi 

đua trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và Hướng dẫn số 1354/HD-SNV ngày 

18/6/2024 của Sở Nội vụ về việc tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các 

Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh).  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

của trường Mầm non Cẩm Trung, đề nghị các đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh 

niên, các tổ chuyên môn, CB, GV, NV, NLĐ triển khai, tổ chức thực hiện./. 

  

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG  
- Phòng GDĐT (b/c); 

- CĐ, ĐTN, TCM (p/h); 

- CB, GV, NV, NLĐ (t/h); 

- Lưu VT.                                                                               

                                                                                                                  

                                                                                           Ngô Thị Huệ 


